
B. O. del E.—Núm. 147 ____________________21 junio 1977 13961

tablecimiento de centros de transformación en Barcebalejo, 
Baroebal, Valdemaluque, Valdelinares y Valdeavellano de Uce- 
ro, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados én el 
capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento apro­
bado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san­
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Soria, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación citada, cuyas 
principales características son las siguientes:

Los centros de transformación que se proyectan serán de 
tipo intemperie, de los normalizados por «Iberduero, S. A.», 
sobre dbs postes de hormigón. La potencia de los mismos será 
de 25 KVA. cada uno y la relación de transformación 13.200 ± 
5 por 100/230-133 V. Equipados con las necesarias protecciones, 
tanto en el lado de alta como en el de baja tensión, dispo­
niéndose de las. reglamentarias tomas de tierra. Se instalará 
equipo de medida en armario metálico adosado al poste.

Finalidad: Lograr un más eficiente servicio eléctrico en esas 
localidades.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrioa que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de ¡a misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento dfe los trámites que 
so señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Soria, 28 de abril de 1977.—El Delegado provincial.—5.693-C.

14387 RESOLUCION de la Delegación Provincial ele So­
ria por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria de Soria, a petición de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Soria solicitando autoriza­
ción y declaración, e^ concreto, de utilidad pública, para el 
establecimiento de línea y C. T. en la Ermita de San Saturio 
en Soria, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en 
el capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento apro­
bado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san­
ciones en materia de instalaciones eléctricas y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Seria, a propuesta de la Sección correspondiente ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación citada, cuyas 
principales características son las siguientes:

Ramal de línea que tiene su origen en el apoyo número 2 
de la actual línea al C. T. San Prudencio y final en el C. T. pro­
yectado, con una longitud de 17 metros. Postes de hormigón 
armado con cruceta de madera; conductor cable aluminio- 
acero LA-3o y aisladores 1.507 de «Esperanza, S. A.», formando 
cadena de dos elementos. C. T. tipo intemperie sobre dos pos­
tes de hormigón de 25 KVA. de potencia y relación de trans­
cable en haz de 3 x 70 + 1 X 54 milímetros cuadrados de sec­
ción.

La tensión de servicio será de 380/220 V.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 

eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia d® 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre dé 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servido mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de Su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Soria, 28 de abril de 1977.—El Delegado provincial.—5.691-C.

14388 RESOLUCION de la Delegación Provincial de So­
ria por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria en Soria, a petición de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», oon domicilio en Soria, solicitando autoriza­
ción y declaración, en concreto, de utilidad pública, para el 
establecimiento de Iín®a a 13,2 KV. y CT. en San Esteban de 
Gormaz, y cumplidos los trámite-s reglamentarios ordenados en 
el capitulo III del Decreto 2617/1966. sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y en «1 capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa

y sanciones en msteria de instalaciones eléctricas y Ley de 
24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Soria, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto;

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación citada, cuyas 
principales características son las siguientes:

Línea a 13,2 KV. que partirá del apoyo número 40 de la 
actual línea urbana de San Esteban de Gormaz y finalizará 

,en ed CT. que se proyecta; tendrá una longitud de 257 metros 
sobre un apoyo de hormigón; poste de hormigón armado vibra­
do oon cruceta metálica tipo bóveda; conductor de aluminio- 
acero LA-56 y aisladores 1.507 de «Esperanza, S. A.», CT. tipo 
intemperie sobre dos postes de hormigón; potencia 250 KVA. y 
relación de transformación 13.200 + 5 por 100/380-230 V.

Finalidad: Facilitar el suministro de energía eléctrica a unas . 
instalaciones de ganado porcino en esa localidad.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley lo/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro 
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Soria, 29 de abril de 1977.—El Delegado provincial.—5.692-C.

14389 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Tole­
do por la que se autoriza a «Unión Eléctrica, So­
ciedad Anónima», la instalación eléctrica que se 
reseña (E-3.587).

Visto el expediente iniciado en esta Delegación Provincial a 
instancia de «Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio social en 
capitán Haya, 43, Madrid-20, solicitando autorización y aproba­
ción del proyecto de ejecución para la instalación de una línea 
a 15 KV., derivación al centro de transformación de don Magan 
Castellanos, en el término municipal de Pantoja (Toledo).

Cumplidos los trámites reglamenarios, esta Delegación ha 
resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la insolación de una 
línea eléctrica a 15 KV., a instalar de cable aluminio-acero 
de 31,1 milímetros cuadrados de sección total, formado por seis 
hilos de aluminio y de uno de acero de 2,38 milímetros de 
diámetro cada uno.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones antes 
descritas.

Esta aprobación se concede de acuerdo con lo dispuesto en 
la Ley de 24 de noviembre de 1939; Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, con las condiciones generales 1.a y 5.°, señaladas 
en el apartado uno, y la del apartado dos del artículo 17 del 
Decreto '1775/1967, de 22 de julio, y las especiales siguientes:

Primera.—Las obras deberán realizarse de acuerdo con el 
proyecto presentado, con las variaciones que, en su caso, se 
soliciten y autoricen.

Segunda.—El plazo de ejecución será de un mes, contado a 
partir de la presente resolución.

Tercera.—El titular de las citadas instalaciones dará cuenta 
de la terminación de las obras a esta Delegación a efecto de 
reconocimiento definitivo y extensión del acta de puesta en 
marcha

Cuarta.—Por esta Delegación se comprobará si en la ejecu­
ción del proyecto se cumplen las condiciones dispuestas en 
los Reglamentos Electrotécnicos vigentes, para lo cual el ti­
tular de las instalaciones dará cuenta por escrito a esta Dele­
gación del comienzo de los trabajos, los cuales durante el 
período de su contracción y, asimismo, el de explotación, las 
tendrá bajo su vigilancia e inspección en su totalidad.

Quinta.—Los elementos de la instalación serán de proceden­
cia nacional.

Sexta.—La Administración dejará sin efecto la presente reso­
lución en cualquier momento eñ que so observe el incumpli­
miento ; de las condiciones impuestas en ella.

En tales supuestos, la Administración, previo el oportuno 
expediente, acordará la anulación de la autorización con todas 
las consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven, 
según las disposiciones legales vigentes.

Toledo, 18 de marzo de 1975—El Delegado provincial.— 
5.936-C.

14390 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz­
caya por la que se declara de utilidad pública 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando auto­
rización para montar la instalación eléctrica que más adelante



se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capítulo III del Decreto 2817/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléc­
trica, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión 
de 28 de noviembre de 1988,

ísta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So­
ciedad Anónima», la instalación de una línea eléctrica aérea, 
sobre apoyos metálicos, a 30 KV., doble circuito, derivación 
al C. «Ibarro, S. L.», con objeto de suministrar energía a 
dicha Empresa. Tendrá su origen en el apoyo número 2 de la 
línea ai F. C. Vascongado, en Ariz, .y su final, en el C. T. de 
«Ibano, S. L.». Longitud total: 47 metros, y se empleará como 
conductor cable, de aluminio-acero de 95,06. milímetros cuadra­
dos de sección. Término municipal, Basauri.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins­
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en 
la Ley 10/1966. sobre expropiaciones forzosas y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de apli­
cación de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 18 de marzo de 1977.—El Delegado provincial, Pablo 
Díe, Mota.—4.921-C.

14391 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Zamora por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación que se cita (expediente 110/76, 
Benavente, «Carbajes»).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zamora a petición de Iberduero, S. A.», con domicilio en 
Zamora, Muñoz Grandes, 14, solicitando autorización y decía* 
ración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una línea subterránea a ]3,2 KV. y centro de transformación; 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capi­
tulo III del Decreto 2617/1968, sobre autorización de instalacio­
nes eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento, aprobado 
por Decreto 2619/1986. sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 
y Ley de 24 de noviembre de 1939; sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zamora, a propuesta de la Sección correspondiente ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de línea sub­
terránea y centro de transformación, cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes:

Cable subterráneo de 257 metros de longitud, «Pirelli», 
tipo PPFV, que tiene su origen en el centro de transformación 
denominado «San Nicolás», y finaliza en el centro objeto de 
este expediente.

Centro de transformación en sótano, de 400 KVA. de potencia 
y relación de transformación 13.200 + 5 por 100 ± 7,5 por 100/ 
398-230.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

Zamora, 10 de mayo de 1977.—El Delegado provincial.— 
6.766-C.

14392 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za­
mora por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación que se cita (expediente A-99/76. 
Benavente, Cooperativa Vinícola «Virgen de la 
Vega»).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Za­
mora a petición de «Iberduero,' S. A.», con domicilio en Za­
mora, Muñoz Grandes, 14, solicitando autorización y declara­
ción en concreto de utilidad pública para el establecimiento de 
una línea trifásica subterránea y oentro de transformación; 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capi­
tulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instala1.

ciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento, aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 
y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa, 
dé la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zamora, a propuesta de la Sección corespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de línea tri­
fásica subterránea y centro de transformación, cuyas principa­
les características son las siguientes:.

Línea subterránea trifásica á 13.2 KV. de 44 metros de 
longitud, origen con fusibles de ballesta del apoyo número 4 de 
la línea a la Cooperativa Vinícola. Cable «Pirelli» tipo RF 
armado.

Centro de transformación tipo interior de 250 KVA. de poten­
cia y relación de transformación 13.200/398-230 V.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del- citado Decreto 2617/ 
1966, de 20 de octubre.

Zamora, 10 de mayo de 1977.—El Delegado provincial, 
6.770-C.

14393 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Zamora por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación que se cita (expediente 19/77, 
Benavente, «Asturiana»).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zamora a petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en 
Zamora, Muñoz Grandes. 14, solicitando autorización y declara­
ción en concreto de utilidad pública para el establecimiento de 
una línea eléctrica subterránea y oentro de transformación; y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí­
tulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalacio­
nes eléctricas, y en el capitulo III del Reglamento, aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 
y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Zamora, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S A.», la instalación de línea eléc­
trica subterránea y centro de transformación, cuyas principa­
les características son las siguientes:

Línea eléctrica trifásica subterránea a 13,2 KV.
Origen: Cable subterráneo Benavente-Oeste a centro de trans­

formación «Sindicatos-San Isidro».
Final: Centro de transformación que se proyecta.
Conductor: «Pirelli», PPFV armado, de 150 milímetros cua­

drados.
Longitud: 64 metros.
Centro d etransformación tipo caseta elevada, de 250 KVA. de 

potencia y relación de transformación 13.200/398-230 V.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a ios efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/ 
1966, de 2o de octubre.

Zamora, 10 de mayo de 1977.—El Delegado provincial.— 
6.771-C.

14394 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za­
ragoza por la que se hace pública la autorización, 
declaración de utilidad pública en concretó y apro­
bación del proyecto de ejecución de instalación 
eléctrica de alta tensión. Línea a 10 KV., estación 
transformadora (Caminreal, número 2), a estación 
transformadora «Santa Orosia, número 32», en el 
término municipal de Zaragoza (A. T. 13376).

Visto expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria a petición de «Eléctricas Reunidas 
de Zaragoza», con domicilio en Zaragoza, San Miguel, 10, solí-


